
 

 

 

    

  

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione ordinaria Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            

       OGGETTO: 

L'anno  duemiladiciotto  addì  VENTISEI   del  mese di  FEBBRAIO   presso la sede  municipale.  

Convocato dal Sindaco mediante lettera d'invito prot. n. 2778 del 20/02/2018, fatta recapitare a ciascun 

consigliere, si è oggi riunito,  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARTINI Dott.ssa 

Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale SPAZIANI Dott. Francesco.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 

                                                                       

          

Presenti N. 10 Assenti N.  1 
 

E’ presente in aula in qualità di Assessore Esterno il Sig. ZONTA MARCO  

 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

 

 

 

 

 

COPIA WEB  

 Deliberazione  N.  17 
 In data   26.02.2018 

 Prot. N.  3745 

 PRESENTI    ASSENTI 

 
   

  1. BAGGIO Massimo                                                              * 

  2. BATTAGLIN  Helga                                   *                                                                                 

  3. BERTON Davide                                             *                 

  4. CAMPAGNOLO Giorgio                            *                                      

  5. GANASSIN  Paola                    *                                               

  6. GOBBO Loris                           *                                                                            

  7. GUARISE Adriano           *                                    

  8. MARCON Ezio           *                                                                                              

  9. MARINELLO Ugo                                          *                                                                                          

10. MARTINI Morena                                        *                                                                                                     

11. TREVISAN Gilberto                         *                                                                                            

                       

                                                    

                                                                                  

                                          

 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL MICRONIDO COMUNALE “GIRO 

GIROTONDO”  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL MICRONIDO COMUNALE 
``GIRO GIROTONDO``. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 59. del 29/11/2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per la gestione del Micronido Comunale, con applicazione a partire dalla nuova gestione 
(art. 32); 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 180 del 22.12.2015 con la quale sono state recepite le 
risultanze della visita di verifica effettuata dal G.T.M. dell’Azienda Sanitaria Ulss n. 3 in data 
16.11.2015, presso il Micronido Comunale sito presso il Plesso Scolastico di San Zenone, in Via San 
Zenone 31/A a Rossano Veneto, per complessivi posti n. 32, per bambini da 3 a 36 mesi, con 
possibilità di aumento del numero di iscritti del 20%, così come riportato nell’apposito verbale agli atti 
presso l’Ufficio Servizi Sociali; 
 
VISTO l’art. 24 del medesimo Regolamento avente ad oggetto ‘Partecipazione del nucleo familiare al 
costo del servizio’ che al settimo capoverso recita ’Nel caso di mancata presentazione dell’attestazione 
ISEE, senza giustificate motivazioni, verrà applicata la retta massima (ovvero tariffa applicata ai bambini 
non residenti); 

 
RITENUTO di modificare la suddetta disposizione, stabilendo che nel caso di mancata presentazione 
dell’Attestazione ISEE, senza giustificate motivazioni, venga applicata la retta massima in base alla 
categoria di appartenenza così come individuate con apposito atto di Giunta Comunale (residenti o 
assimilabili ai residenti e non residenti); 

 
VISTO altresì gli artt. 13 e 14 del medesimo Regolamento, che è necessario riformulare, dato l’elevato 
numero di bambini frequentanti il Micronido e alla luce del raggiungimento della capienza dello stesso;  

 
VISTO lo schema di detto Regolamento predisposto dal competente ufficio comunale e ritenuto di 
provvedere al riguardo; 
 

VISTO l’articolo 42 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e la Legge Regionale 23.04.1990, n. 32, 
“Disciplina degli interventi regionali per i servizi educativi alla prima infanzia: asili nido e servizi 
innovativi”, e successive modifiche e integrazioni; 

 
Tutto ciò posto, 

D E L I B E R A 
 
1. DI DARE ATTO che si rende necessario apportare alcune modifiche al vigente Regolamento per 

la gestione del Micronido Comunale ‘Giro Girotondo’; 
 
2. DI DARE ATTO che a seguito della verifica effettuata dal G.T.M. dell’Azienda Sanitaria Ulss n. 3 in 

data 16.11.2015, presso il Micronido Comunale e recepite con D.G.C. 180 del 22.12.2015, la 
struttura è autorizzata per bambini dai 3 mesi ai 36 mesi;  
 

3. DI SOSTITUIRE pertanto agli art. 2-13-22 del vigente regolamento la fascia d’età ‘12 mesi – 36 
mesi’ con ‘3 mesi- 36 mesi’;    

 
4. DI MODIFICARE l’art. 13 del vigente Regolamento per la gestione del Micronido Comunale, 

sostituendo il periodo che recita ‘La precedenza all’interno di ciascuna lettera a), b) e c) viene data 
ai bambini disabili in possesso di certificazione specialistica e/o segnalazione da parte dell’ULSS e 
alle famiglie con svantaggio sociale o che abbiano condizioni di disagio psicofisico di uno o più 
componenti del nucleo anagrafico certificata dal SSR’ con il seguente ‘La precedenza all’interno di 
ciascuna lettera a), b) e c) viene data ai bambini disabili in possesso di certificazione specialistica 
e/o segnalazione da parte dell’ULSS’; 

 
5. DI RIFORMULARE l’art. 14 ‘Graduatoria’ del vigente Regolamento per la gestione del Micronido 

Comunale, sostituendolo integralmente col seguente:  



 
‘Per la formulazione della graduatoria si privilegiano, attraverso l’attribuzione di un punteggio 
idoneo, le seguenti situazioni: 
 
a) bambini portatori di handicap certificato da idonea documentazione; 
b) presenza all’interno del nucleo familiare di malattie croniche e/o debilitanti o di invalidità; 
c) bambini appartenenti a nuclei familiari con gravi difficoltà nei compiti di cura, accudimento od 

educativi, a seguito di relazione redatta dai Servizi Sociali competenti per territorio; 
d) bambini appartenenti a nuclei familiari con un solo genitore; 
e) lavoro di entrambi i genitori privi di rete familiare di sostegno; 
f) lavoro di un solo genitore; 
g) presenza di altri  figli minori all’interno del nucleo familiare. 
 
Si demanda alla Giunta Comunale la definizione dei punteggi rispetto ai criteri sopra elencati al 
fine della determinazione della graduatoria. 
La collocazione in graduatoria dipende dal punteggio ottenuto. I bambini saranno ammessi al 
Micronido per ordine di graduatoria; a parità di punteggio totalizzato dai criteri sopra indicati hanno 
diritto di precedenza per l’ammissione, i nuclei familiari con un valore ISEE inferiore. Se permane 
la parità anche a seguito del discrimine dell’Isee, la precedenza viene stabilita dall’ordine di data di 
arrivo delle domande. 
Dalla graduatoria definitiva formulata vengono ammessi al servizio un numero di bambini uguale 
alla capacità ricettiva della struttura. I rimanenti richiedenti vengono messi in lista d’attesa. Ogni 
volta che sarà possibile fare un ulteriore inserimento, si scorrerà la graduatoria considerando l’età 
del bambino, in relazione al progetto organizzativo e gestionale del Micronido. 
Esaurita la graduatoria, potranno essere ammessi bambini, la cui richiesta sia stata formulata in 
tempi diversi da quelli previsti, a condizione che vi siano posti disponibili. 
Nell’ipotesi di domanda di ammissione presentata per due fratelli, nel caso di ammissione di uno, 
viene ammesso anche l’altro, indipendentemente dalla posizione in graduatoria. 
Le domande ancora in lista d’attesa nella graduatoria precedente verranno iscritte d’ufficio, nella 
successiva. 

 
6. DI MODIFICARE l’art. 24 del vigente Regolamento per la gestione del Micronido Comunale, di 

approvare l’allegato Regolamento per la gestione del Micronido Comunale “Giro Girotondo”, 
sostituendo il settimo capoverso che recita ‘Nel caso di mancata presentazione dell’attestazione 
ISEE, senza giustificate motivazioni, verrà applicata la retta massima (ovvero tariffa applicata ai 
bambini non residenti)’ con il seguente ‘Nel caso di mancata presentazione dell’Attestazione ISEE, 
senza giustificate motivazioni, verrà applicata la retta massima in base alla categoria di 
appartenenza così come individuate con apposito atto di Giunta Comunale (residenti o ‘assimilabili 
ai residenti’ in base all’art. 13 del medesimo Regolamento lett. a)-b)-c) e non residenti); 

 
7. DI PRECISARE che il presente Regolamento entrerà in vigore contestualmente alla data di 

esecutività della presente deliberazione. 
     

***************** 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 del 
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000: 

 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
                                                                         ILRESPONSABILE GESTIONE AMMINISTRATIVA                         

                                                                                          F.to  Dott. Francesco Spaziani 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
                                 IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE E  
                              GESTIONE DELLE ENTRATE  
                                                                                                   F.to Dott. Francesco Spaziani 

 
 
 
 



 
 
Il Sindaco Morena Martini introduce la discussione quindi cede la parola all’Assessore Marco Zonta 
dopo aver ringraziato la Consigliera Helga Battaglin per il lavoro svolto nell’ambito delle politiche della 
prima infanzia e l’adolescenza. 
 
L’Assessore Marco Zonta illustra la proposta ripercorrendo le vicende del cambio di gestione del 
micronido a cui si era accompagnata l’approvazione di un nuovo regolamento. Egli quindi evidenzia 
come siano maturati i tempi per alcuni adattamenti del regolamento medesimo, alla luce dei 
suggerimenti e delle novità che si rende opportuno registrare e che sono iscritti nelle modifiche 
proposte. L’Assessore segnala tra le novità l’ampliamento della fascia di accesso ai bimbi di soli tre 
mesi, un miglior coordinamento formale del testo, ed il nuovo tetto previsto, in senso più favorevole, per 
le famiglie residenti che non dovessero presentare l’ISEE. L’Assessore Zonta conclude ringraziando 
anch’egli la Consigliera Helga Battaglin per l’aiuto offerto ed il lavoro svolto per il mondo dell’infanzia.  
Il Consigliere Ezio Marcon conviene con l’opportunità del nuovo tetto per le famiglie residenti, quindi 
chiede se per i bimbi da tre a nove mesi è prevista una tariffa differenziata rispetto ai bimbi dai nove ai 
trentasei mesi. 
 
L’Assessore Marco Zonta precisa che non sono previste tariffe differenti sotto questo aspetto. 
Il Consigliere Ezio Marcon auspica che questo maggior impegno del gestore nell’ampliamento della 
fascia di accesso non comporti un generale aggravio delle tariffe.  
 
Il Sindaco Morena Martini in assenza di ulteriori interventi pone in votazione la suestesa proposta 
di deliberazione che viene approvata con n. 10 voti favorevoli (Helga Battaglin, Davide Berton, 
Giorgio Campagnolo, Paola Ganassin, Loris Gobbo, Adriano Guarise, Ezio Marcon, Ugo Marinello, 
Morena Martini, Gilberto Trevisan) n. 0 contrari, n. 0 astenuti, legalmente espressi da n. 10 Consiglieri 
presenti e votanti.  
 
 
(Il dibattito integralmente registrato in formato audio - digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, è parte 
integrante dell’atto, anche se non materialmente allegato e liberamente consultabile sul web ai 
seguenti link, dal quale si potrà consultare anche la trascrizione integrale della seduta).  
 

https://www.youtube.com/channel/UC9jR-maZnBDdFtf6z67IKKg 

http://www.comune.rossano.vi.it/notizie-avvisi/notizie.html 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/channel/UC9jR-maZnBDdFtf6z67IKKg
http://www.comune.rossano.vi.it/notizie-avvisi/notizie.html


 

Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

 

 

              IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena                            F.TO   SPAZIANI Dott. Francesco         

  

 

 

==================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 09/03/2018  all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

Lì, 09/03/2018                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                   F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco         

                          

====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 


